2025年４月 30日

各 位

会 社 名 亀田製菓株式会社

代表者名 代表取締役社長 COO 髙木政紀

（コード番号 2220 東証プライム）

問合せ先 専 務 取 締 役 C F O 小林 章

 （TEL  025-382-2111）

連結子会社に対する債権の株式化（デット・エクイティ・スワップ）及び当該子会社

の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である Mary’s Gone Crackers, INC.（以下、MGC）

への貸付債権に対して DES（デット・エクイティ・スワップ）を実施した上で全株式をカナダの食品会社

Dare Foods 社の米国子会社である ROSSEAU 社へ譲渡すること（以下、「本株式譲渡」）について決定しま

したので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い、MGCは当社の連結子会社から除外されることになります。

１．MGC株式譲渡の目的

当社は、米国を海外展開の最重要拠点と位置づけており、同国で支持が高まっていたオーガニック、グ

ルテンフリーといった健康を意識した Better For You 食品市場への参入を目指して、2012 年に MGCを子

会社化し米国事業の発展に取り組んでまいりました。MGC は原材料価格の高騰などによる事業環境の変化

を受けて厳しい経営状況が続いており、生産効率の改善や新商品の発売などの事業改革を急速に進めて

います。

しかしながら、米国事業戦略の再構築を検討する中で、TH FOODS, INC.（以下、THF）の成長に経営資

源を集中することが、更なる効果的なシナジー創出になると判断し、本株式譲渡を決定いたしました。

当グループはこうしたインオーガニックな成長も加え、中長期成長戦略でパーパス（存在意義）として

掲げる“Better For You”の観点から、お米の可能性を最大限に引き出し、世界で新価値・新市場を創造

する「ライスイノベーションカンパニー」の実現を目指して、米国市場における更なる米菓の活性化に取

り組んでまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 Mary’s Gone Crackers, INC.

（２） 所 在 地 米国ネバダ州

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman 藤井 毅

（４） 事 業 内 容 菓子の製造・販売

（５） 資 本 金 40,860米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2004年２月 17日

（７） 大株主及び持株比率 亀 田 製 菓 株 式 会 社 100.00%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が議決権の 100.00%を保有しております。

人 的 関 係 当社の役職員が当該会社の役員を兼務しております。

取 引 関 係
事業運営に必要な金銭の貸付、社員の派遣、出向等の

取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社の連結子会社であり、関連当事者に該当します。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態       （単位：千米ドル）

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

 純 資 産 5,079 -15,227 -37,470

 総 資 産 47,979 44,030 32,105

 １株当たり純資産（米ドル） 2,487 -7,454 -18,341

 売 上 高 35,512 37,955 36,254

 営 業 利 益 1,154 -2,858 -6,159

 経 常 利 益 807 -3,698 -8,842

 当 期 純 利 益 784 -20,307 -22,242

 １株当たり当期純利益（米ドル） 384 -9,940 -10,887

 １株当たり配当金（米ドル） － － －

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 ROSSEAU INCORPORATED

（２） 所 在 地
Corporation Trust Center 1209 Orange St, Wilmington, Delaware

19801

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman Bill Farrell

（４） 事 業 内 容 菓子の製造・販売

（５） 資 本 金 10.4百万米ドル

（６） 設 立 年 月 1993年１月４日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※ROSSEAU 社は Dare Foods, LTD.の子会社であります。

（ご参考）

（１） 名 称 Dare Foods, LTD.

（２） 所 在 地 カナダ オンタリオ州

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman Bill Farrell

（４） 事 業 内 容 菓子の製造・販売

（５） 資 本 金 73.9百万カナダドル

（６） 設 立 年 月 2017年１月１日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 2,043 株（議決権の数：2,043 個、議決権所有割合：100.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 普通株式 2,043株（議決権の数：2,043 個 ）

（３） 異動後の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

※譲渡価額につきましては、当社の直前事業年度の末日における連結純資産額の 15%を下回る金額である

ことや、当事者間の守秘義務契約に基づき、開示を控えさせていただきます。なお、譲渡価額は外部の専

門家による株式価値評価および法務・財務・税務に関する適切なデューデリジェンスの結果等を合理的に

勘案のうえ、当事者間の協議を経て、決定しております

５．MGCに対する債権の株式化（DES：デット・エクイティ・スワップ）

（１） 概 要

MGCに対する当社からの貸付金について、デット・エクイティ・スワ

ップ方式により、株式化（増資）を行います。なお、本件では株式を

発行せず全額を資本剰余金に振り替えを行います。

（２） 対 象 と な る 債 権 60.7百万ドル

（３） 資本剰余金増額分 60.7百万ドル

（４） 増資後の出資比率 当社（100%）

（５） 実 施 日 2025年４月 30日（米国東部時間）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年４月 30日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 の 締 結 日 2025年４月 30日（米国東部時間）

（３） 株 式 譲 渡 の 実 行 日 2025年４月 30日（米国東部時間）

７．業績へ与える影響

 本件に伴い、2025年３月期の決算および 2026年３月期の第 1四半期において、個別、連結ともに特別

利益を計上する見込みでありますが、その影響額は現在精査中であり、判明次第速やかにお知らせいたし

ます。

（参考）当期連結業績予想（2025年１月 31日公表分）及び前期連結実績

単位：百万円

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2025年３月期）
102,000 5,500 7,000 4,000

前期実績

（2024年３月期）
95,534 4,467 6,798 2,257

以 上